
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 
Provincia di Verona 

 

 

 

Decreto N. 3  del   28-01-2020 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA. 
 

 

 

IL SINDACO 
 

 

Visto il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, che all’art. 13, comma 5, lettera d) demanda alla Commissione 
per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) il 
compito di adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale della 
trasparenza e dell’integrità;  
 
Vista la delibera della CIVIT n. 120 del 25 novembre 2010, “Programma triennale per la 
trasparenza, consultazione delle associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei 
Consumatori e degli utenti e nomina del Responsabile della trasparenza”, in cui è stato 
espresso l’avviso “che compete alla discrezionalità delle singole amministrazioni, in relazione 
alle relative dimensioni e all’estensione territoriale, la designazione del Responsabile della 
trasparenza”; 
 
Preso atto che la CIVIT, con delibera n. 4 del 7 marzo 2012 “Linee guida relative alla 
redazione della Relazione degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di 
valutazione, trasparenza ed integrità dei controlli interni e sull’Attestazione degli obblighi 
relativi alla trasparenza ed all’integrità (art. 14, comma 4, lettera a) e lettera g) del d.lgs. 27 
ottobre 2009, n. 150)”, ha definito i compiti del Responsabile della trasparenza che, oltre a 
seguire l’applicazione del predetto Piano triennale della trasparenza, svolge funzioni di 
“interfaccia” nei confronti dell’Organismo indipendente della valutazione (OIV) per la 
redazione della predetta Relazione e della connessa Attestazione, fruendo dell’apporto di 
tutte le componenti dell’ente aventi titolo interessati a porre in essere quanto previsto in fatto 
di trasparenza. Infatti, gli adempimenti in materia di trasparenza costituiscono misura di 
valutazione della performance ai sensi dell’art. 1 comma 8-bis della l. 190/2012. 
 
Visto l’art. 43 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, all’esito della modifica operata dal d.lgs. 
97/2016, il quale testualmente recita: “All’interno di ogni amministrazione il responsabile per 



la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito 
«Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione”, cosicché il Responsabile della prevenzione della corruzione assolve anche alle 
funzioni di Responsabile della Trasparenza, aderendo alla tesi restrittiva sostenuta da ANAC 
nell’ambito della delibera n. 1310/2016; 
 
Visto il PNA 2016 approvato con determinazione n. 831/2016; 
 
Vista la delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 con la quale si è data interpretazione 
restrittiva alla biforcazione delle funzioni, ribadendo che le funzioni devono confluire in un 
unico Responsabile; 
 
Visto il PNA 2019 approvato con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 
 
Considerato che lo scrivente con decreto n. 7 del 19.03.2013 ha nominato la Dott.ssa Daniela 
Stagnoli quale Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Considerato che la stessa Daniela Stagnoli è andata in pensione dal 03.12.2019; 
 
Ricordato che il Comune di Castelnuovo, con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 
28.11.2019, ha avviato l’iter per attivare la Convenzione di Segreteria con i Comuni di 
Veronella, Albaredo d’Adige e Roverchiara; 
 
Che le funzioni di Segretario sono attualmente svolte dal Vicesegretario; 
 
Considerato che lo scrivente con decreto n. 3 del 28.01.2020 ha nominato il Dott. Enrico 
Guzzi quale Responsabile della trasparenza, per ragioni tanto normative quanto di simmetria 
amministrativa, sia d’uopo attribuire allo stesso soggetto il ruolo di Responsabile della 
prevenzione della corruzione, in via temporanea e sino alla nomina del nuovo Segretario 
Comunale; 
 
Vista la propria competenza, in qualità di organo di indirizzo politico, a nominare il 
Responsabile della trasparenza, che ricopre già le funzioni di Responsabile della prevenzione 
della corruzione; 
 
Preso atto che non sono previsti, per la specifica attività, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario 

 
DECRETA 

 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale e si ha qui richiamata per essere 

specificamente approvata; 
 
2. di nominare, in via temporanea e transitoria, sino alla nomina del nuovo Segretario 

Comunale, quale Responsabile della trasparenza, unitamente alla qualifica di 
Responsabile della prevenzione della corruzione, il dott. Enrico Guzzi che ricopre la 
qualifica di Vicesegretario dell’ente; 



 
3. di conferire al citato Responsabile tutti i poteri connessi all’incarico conferito, al fine di 

consentire la più ampia indipendenza ed autonomia nell’espletamento dell’incarico, nel 
rispetto delle prescrizioni contenute nella circolare n. 1/2013 della Funzione pubblica 
nonché del nuovo PNA 2016; 

 
4. di inviare il presente decreto al diretto interessato, a mezzo pec (o notifica) e pubblicare il 

decreto nella sezione Amministrazione trasparente/altri contenuti – corruzione del sito 
dell’ente. 

 
 

 
 IL SINDACO 
 avv. Giovanni Dal Cero 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
  

 

 
 


